
Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ленинградский областной  

наркологический диспансер им.А.Я.Гриненко» 

Приказ №84 

                                                                                                                            30.12.2022 г. 

об утверждении учетной политики для целей 
налогообложения. 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учетную политику для целей налогообложения согласно приложению и ввести ее в 
действие с 01 января 2023 года. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Кузнецову С.Ф. 

  

                                    Главный врач                                          Славина Т.Ю. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Главный бухгалтер                                                      Кузнецова С.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к приказу от 30.12.2022 г. № 84 

 

Учетная политика для целей налогообложения 

 

1. Налоговая политика для налогового учета определяется в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации (далее НК РФ). Организация и ведение налогового учета в соответствии с 

налоговым законодательством Российской Федерации осуществляется отделом.  

2. Ответственным за ведение налогового учета и сдачу налоговой отчетности в Учреждении 
является главный бухгалтер. 

3. Учреждение  применяет общую систему налогообложения. 

4. Регистры налогового учета в Учреждении ведутся на основе данных бюджетного учета. В 
качестве регистров налогового учета используются регистры бухгалтерского учета.  

5. Ответственность за ведение налоговых регистров возлагается на бухгалтера по финансовому 
учету.  

6. Контроль за ведением налоговых регистров возлагается на заместителя главного бухгалтера. 

7. Учреждение использует электронный способ представления налоговой отчетности в налоговые 
органы по телекоммуникационным каналам связи 

8. Налог на прибыль. Учреждение является медицинским учреждением. Все доходы  Учреждения 
(медицинской организации) облагаются по ставке 0% (п. 1.1 ст. 284, п. 2 ст. 284.1 НК РФ) 

В соответствии с п. 2 ст. 289 НК РФ Учреждение представляет налоговую декларацию по упрощенной 

форме по истечении налогового периода  в сроки, установленные для представления налоговой 
декларации, представляет в налоговый орган по месту своего нахождения следующие сведения:  

о доле доходов организации от осуществления медицинской деятельности  

о численности работников в штате организации.  
сведения о численности медицинского персонала, имеющего сертификат специалиста или 

свидетельство об аккредитации специалиста, в штате организации.  

9.  Учреждение уплачивает налог на имущество  в размере 2,2 % от среднегодовой стоимости 
недвижимого имущества, учитываемого на балансе Учреждения в качестве объектов основных средств в 
порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета.  (ст. 374 НК РФ) 

         10. Земельный налог начисляется и уплачивается ГБУЗ ЛОНД в отношении всех земельных 
участков, находящихся у Учреждения в постоянном бессрочном пользовании.  За налоговую базу 

принимается кадастровая стоимость, справку о которой на текущий год учреждение получает в кадастровой 

палате (Ст. 390,394,396,398 НК РФ). 

https://onlineovp2.consultant.ru/cgi/online.cgi?rnd=8A7AEE4CA7C4A3C6C6D7B6108D1BF67E&req=doc&base=RZR&n=351231&dst=6427&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100040&REFDOC=237066&REFBASE=PBI&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D6427%3Bindex%3D56#r4ac0ybl61
https://onlineovp2.consultant.ru/cgi/online.cgi?rnd=8A7AEE4CA7C4A3C6C6D7B6108D1BF67E&req=doc&base=RZR&n=351231&dst=10959&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100040&REFDOC=237066&REFBASE=PBI&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D10959%3Bindex%3D56
https://onlineovp2.consultant.ru/cgi/online.cgi?rnd=8A7AEE4CA7C4A3C6C6D7B6108D1BF67E&req=query&div=LAW&opt=1&REFDOC=351231&REFBASE=RZR&REFFIELD=134&REFSEGM=293&REFPAGE=text&mode=multiref&ts=32066158944924117076&REFFIELD=134&REFDST=18381&REFDOC=351231&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D16610%3Bdstident%3D1%3Btext%3D%3Cdummy%3E%EF%EE%F0%FF%E4%EA%E5%3C/dummy%3E%3Bindex%3D23343&REFDST=18381


 

        11. Налог на добавленную стоимость. Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности ГБУЗ ЛОНД в части оказания медицинских услуг (ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства 

Российской Федерации от 20 февраля 2001 г. N 132 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕДИЦИНСКИХ 

УСЛУГ ПО ДИАГНОСТИКЕ, ПРОФИЛАКТИКЕИ ЛЕЧЕНИЮ, ОКАЗЫВАЕМЫХ НАСЕЛЕНИЮ, 
РЕАЛИЗАЦИЯ КОТОРЫХНЕЗАВИСИМО ОТ ФОРМЫ И ИСТОЧНИКА ИХ ОПЛАТЫ НЕ ПОДЛЕЖИТ 

ОБЛОЖЕНИЮ НАЛОГОМ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ») не подлежат  налогообложению 

налогом на добавленную стоимость.  

Иные доходы (от сдачи в аренду недвижимого и движимого имущества) облагаются налогом со 
ставкой 20%. (Ст.164, п.п. 2 п. 2 ст. 149 НК РФ). Налоговую базу по НДС определяется на день отгрузки. 

        12. Транспортный налог ГБУЗ ЛОНД  уплачивает в соответствии с требованиями  Областного 
закона Ленинградской области от 22.11.2002 N 51-оз (ред. от 23.11.2022 г.) "О транспортном налоге". 

        13. Учет доходов, начисленных физическим лицам, а также сумм удержанного с них налога на 
доходы физических лиц ведется в налоговом регистре. Налоговым периодом признается календарный год. 

 

   

Главный бухгалтер  Кузнецова С.Ф. 

   

 

 


